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   UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:       2510      /KH-SGDĐT 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thừa Thiên Huế, ngày 29 tháng 9 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi    

cấp tỉnh năm 2022 

 

Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 12 năm 2012 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên làm tổng phụ 

trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi; Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực giáo 

dục chính trị, tư tưởng, công tác học sinh; Chương trình phối hợp giữa Tỉnh Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh và Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác Đội TNTP Hồ Chí 

Minh và phong trào thiếu nhi, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức 

Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi cấp tỉnh năm 

2022 cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích: 

- Tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách Đội 

TNTP Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là giáo viên làm tổng phụ trách Đội) đạt danh 

hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi. 

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, 

động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội thể hiện năng lực, trao 

đổi kinh nghiệm, học tập, sáng tạo trong công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh và phong 

trào thiếu nhi trong trường học. 

- Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên 

làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên làm tổng phụ 

trách Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội TNTP Hồ Chí 

Minh và phong trào thiếu nhi. 

1.2. Yêu cầu: 

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có 

tác dụng giáo dục, khuyến khích và động viên giáo viên làm tổng phụ trách Đội học 

hỏi, trao đổi kinh nghiệm, mô hình công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh và phong trào 

thiếu nhi trong trường học. 

2. Nội dung, hình thức thi 

2.1. Nội dung thi: 

a) Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học 

sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi được đánh giá 

trong thời gian bốn năm gần nhất năm tổ chức hội thi (10 điểm); 

b) Một bài thi đánh giá sự hiểu biết về tổ chức Đội thiếu niên tiền phong Hồ 

Chí Minh, các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội, kỹ năng lập kế hoạch, 

xây dựng chương trình hoạt động Đội hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường 
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lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành (gọi tắt là bài 

thi kiến thức và kỹ năng) (10 điểm).  

c) Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ làm công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh và 

phong trào thiếu nhi tại thời điểm diễn ra hội thi. Nội dung thi này gồm 2 phần, 

trong đó có một phần thi do giáo viên làm tổng phụ trách Đội tự chọn (gọi tắt là 

Phần thi tự chọn) và một phần thi bắt buộc (10 điểm). 

- Phần thi tự chọn (2 điểm): Giáo viên chọn 1 trong 2 nội dung sau: 

+ Múa hát sân trường: 

+ Dân vũ:  

(Các bài Múa hát sân trường và dân vũ hiện hành). 

- Phần thi bắt buộc (8 điểm): Tín hiệu truyền tin Morse, mật thư, gút dây, 

nghi thức, trống Đội TNTP Hồ Chí Minh. 

d) Thi năng khiếu tổng phụ trách Đội về các lĩnh vực nghệ thuật do giáo viên 

làm tổng phụ trách Đội dự thi lựa chọn (10 điểm). 

2.2. Hình thức thi: 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo gửi báo cáo sáng kiến kinh nghiệm, mô hình 

hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng về lĩnh vực công tác Đội và 

phong trào thiếu nhi của giáo viên làm tổng phụ trách Đội dự thi cho Ban tổ chức 

hội thi, có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Bài thi kiến thức và kỹ năng là bài thi viết trực tiếp bằng hình thức trắc 

nghiệm khách quan kết hợp với tự luận. 

- Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi: 

+ Phần thi tự chọn được tổ chức thi từng lượt theo nhóm nội dung giáo viên 

dự thi lựa chọn. 

+ Phần thi bắt buộc:  

Các nội dung thi về tín hiệu truyền tin Morse, mật thư, gút dây được tổ chức 

thi thực hành cùng một lần cho tất cả giáo viên dự thi; nội dung thi nghi thức và 

trống Đội do giáo viên bốc thăm lựa chọn và thực hiện theo yêu cầu của bài thi.  

Thi kĩ năng thiết kế, tổ chức các cuộc thi, hoạt động giáo dục trực tuyến dành 

cho thiếu nhi, đội viên được thực hiện trực tiếp trên máy tính có kết nối Internet và 

có sự tham gia hoạt động của học sinh trường học có giáo viên dự thi. 

- Thi năng khiếu tổng phụ trách Đội được tổ chức theo hình thức thi cá nhân 

hoặc thi theo nhóm; thời gian dự thi không quá 10 phút/01 người; những vật dụng 

liên quan đến phần thi năng khiếu theo nhu cầu cá nhân mỗi giáo viên dự thi tự 

chuẩn bị. 

3. Đối tượng, số lượng và điều kiện tham dự Hội thi  

3.1. Đối tượng: 

Là giáo viên làm tổng phụ trách Đội đang trực tiếp làm công tác Đội TNTP 

Hồ Chí Minh và phong trào thiếu nhi ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

3.2. Số lượng dự thi: (Có bảng phân bổ kèm theo Kế hoạch). 
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3.3. Điều kiện: 

- Giáo viên làm tổng phụ trách Đội có giấy chứng nhận giáo viên làm tổng 

phụ trách Đội giỏi cấp huyện, thị, thành phố hai lần trong bốn năm liền trước thời 

gian tổ chức hội thi. 

- Liên Đội TNTP Hồ Chí Minh trường học có giáo viên làm tổng phụ trách 

Đội tham dự hội thi cấp tỉnh phải đạt danh hiệu Liên Đội TNTP Hồ Chí Minh mạnh 

từ cấp huyện, thị, thành phố trở lên trong hai năm liền trước năm tổ chức Hội thi. 

- Giáo viên làm tổng phụ trách Đội được xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên cấp học tương ứng và xếp loại tốt trở lên theo tiêu chuẩn đánh giá, xếp 

loại viên chức hiện hành (sử dụng kết quả đánh giá năm gần nhất của năm dự thi). 

4. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến 03 ngày tuần cuối tháng 11/2022. 

- Địa điểm: tại trường học thuộc thành phố Huế (Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ 

có thông báo sau). 

5. Hồ sơ dự thi 

- Danh sách trưởng đoàn và các giáo viên làm tổng phụ trách Đội đăng ký dự 

thi của Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố (theo mẫu đính 

kèm); sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm 

ứng dụng về công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh và phong trào Thiếu nhi của các giáo 

viên làm tổng phụ trách Đội tham dự Hội thi có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp 

loại của Phòng giáo dục và Đào tạo (theo mẫu quy định của Sở Giáo dục và Đào 

tạo); danh sách tiết mục, thể loại thi năng khiếu và phần thi tự chọn của giáo viên dự 

thi (theo mẫu đính kèm). 

- Báo cáo thành tích cá nhân trích ngang của các giáo viên làm tổng phụ trách 

Đội tham dự Hội thi (có dán ảnh + 02 ảnh 3 x 4 làm thẻ dự thi; báo cáo có xác nhận 

của hiệu trưởng đơn vị dự thi). 

- Bản sao Giấy chứng nhận của cơ quan tổ chức hội thi công nhận giáo viên 

tổng phụ trách đạt danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi. 

6. Đánh giá kết quả Hội thi và cơ cấu giải thưởng 

6.1. Đánh giá kết quả Hội thi:  

Giáo viên được xét danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh 

phải đạt yêu cầu: Tất cả 4 nội dung thi (Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm; kiến thức, 

kĩ năng; thực hành kĩ năng, nghiệp vụ; năng khiếu) đều đạt từ 8 điểm trở lên. 

Điểm xét giải và khen thưởng là tổng điểm Trung bình chung của 4 nội dung 

thi lấy từ giáo viên có điểm cao trở xuống; điểm xét khen thưởng từng nội dung thi 

là tổng điểm thi từng nội dung lấy từ giáo viên có điểm cao trở xuống. 

6.2. Cơ cấu giải thưởng: 

- Giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi: 02 giải nhất, 03 nhì, 07 ba, 13 giải 

khuyến khích.  

- Giáo viên làm tổng phụ trách Đội có sáng kiến kinh nghiệm hoặc thiết kế mô 

hình hoạt động tốt nhất: 01 giải. 

- Giáo viên làm tổng phụ trách Đội có kiến thức, kỹ năng giỏi nhất: 01 giải. 
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- Giáo viên làm tổng phụ trách Đội có kỹ năng, nghiệp vụ giỏi nhất: 01 giải. 

- Giáo viên làm tổng phụ trách Đội có kỹ năng thiết kế, tổ chức các cuộc thi, 

hoạt động giáo dục trực tuyến dành cho thiếu nhi, đội viên vụ giỏi nhất: 01 giải. 

- Giáo viên làm tổng phụ trách Đội có năng khiếu giỏi nhất: 01 giải. 

7. Sử dụng kết quả hội thi 

Danh hiệu giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi được đánh giá tương ứng với 

danh hiệu giáo viên dạy giỏi, đồng thời là căn cứ để thực hiện các chế độ chính sách 

xét thi đua, khen thưởng theo quy định hiện hành. 

8. Tổ chức thực hiện 

a) Phòng Giáo dục Thường xuyên – Chuyên nghiệp và Chính trị, tư 

tưởng – Công tác học sinh: Chủ trì phối hợp với các phòng, ban thuộc Sở tham 

mưu lãnh đạo Sở phối hợp với Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các đơn vị liên 

quan tổ chức triển khai các nội dung sau: 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Đề thi, Ban Giám khảo, Ban Thư kí, Ban 

Tuyên truyền Hội thi. 

- Ban hành các văn bản liên quan đến Hội thi; điều hành các phiên họp triển 

khai nội dung Kế hoạch của Hội thi. 

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, thông tin tuyên truyền về Hội thi, tổ chức 

Khai mạc, thi và Tổng kết Hội thi. 

 - Chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị tổ chức Hội thi.  

 b) Các phòng Giáo dục Phổ thông, Văn phòng Sở và các phòng liên quan 

thuộc Sở 

 Phối hợp Phòng Giáo dục Thường xuyên – Chuyên nghiệp và Chính trị, tư 

tưởng – Công tác học sinh tổ chức Hội thi; cử các thành viên tham gia Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo Hội thi.  

c) Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố 

- Phối hợp với Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn tổ chức Hội thi Giáo 

viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện, thị, thành phố để chọn cử và tổ chức 

cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự Hội thi cấp Tỉnh đúng quy định và 

yêu cầu của Kế hoạch, đảm bảo cân đối tỉ lệ đồng đều giữa giáo viên cấp Tiểu học 

và giáo viên cấp Trung học cơ sở, đơn vị nào có số lẽ thì tùy đơn vị phân bổ cho cấp 

Tiểu học hoặc Trung học cơ sở). 

- Gửi hồ sơ dự thi về Ban tổ chức Hội thi tại Sở Giáo dục và Đào tạo (Giáo 

dục Thường xuyên – Chuyên nghiệp và Chính trị, tư tưởng – Công tác học sinh); gửi 

kèm danh sách trưởng đoàn và các giáo viên dự thi, danh sách tiết mục, thể loại thi 

năng khiếu và phần thi tự chọn theo mẫu qua link online  trước ngày 05/11/2022. 

9. Đề nghị Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Để tổ chức Hội thi thành công, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường 

vụ Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc: 

- Giới thiệu nhân sự tham gia Ban tổ chức, Ban Đề thi, Ban Giám khảo Hội thi. 

- Chỉ đạo Ban Thường vụ, Hội đồng Đội TNTP Hồ Chí Minh các huyện, thị, 

thành Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tổ 
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chức tốt Hội thi Giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp huyện, thị xã, thành phố; 

chọn cử và tổ chức cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội tham dự Hội thi cấp Tỉnh 

đúng quy định và yêu cầu của Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ 

Chí Minh giỏi cấp tỉnh năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và 

Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố có Kế hoạch triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);  

- Tỉnh Đoàn (để phối hợp);                            

- Các huyện, thị, thành Đoàn; 

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, 

thành phố (để thực hiện); 

- Website Ngành;                       

- Lưu VT, P.GDTX-CN&CTTT-CTHS.  

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đoàn Minh Thắng 

 



6 

 

PHÂN BỔ SỐ LƯỢNG GIÁO VIÊN THAM GIA HỘI THI  

GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI GIỎI CẤP TỈNH  

NĂM 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-SGDĐT ngày   tháng     năm 2022) 

Stt Đơn vị 

Số lượng 

Giáo viên 

tham gia 

Hội thi 

1 Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế 12 

2 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Quảng Điền 4 

3 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền 6 

4 Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Hương Trà  4 

5 Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Hương Thuỷ 4 

6 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Vang 6 

7 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Lộc 6 

8 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nam Đông  2 

9 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện A Lưới 3 

 Tổng cộng 47 

* Ghi chú:  

Số lượng giáo viên dự thi được phân bổ căn cứ vào tổng số giáo viên làm tổng 

phụ trách Đội của các đơn vị và đảm bảo cân đối tỉ lệ đồng đều giữa giáo viên cấp 

Tiểu học và giáo viên cấp THCS (đơn vị nào có số lẽ thì tùy đơn vị phân bổ cho cấp 

Tiểu học hoặc Trung học cơ sở). 
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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Đơn vị:  

DANH SÁCH ĐOÀN THAM DỰ HỘI THI GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH 

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH GIỎI CẤP TỈNH NĂM 2022 

Stt Họ và tên Đơn vị Chức vụ Điện thoại có 

sử dụng zalo 

1    Trưởng đoàn  

2   Giáo viên TPT  

…     

Danh sách này gồm có 01 Trưởng đoàn và ……. thành viên dự thi./. 

……………., ngày   ….. tháng …. năm 2022 

Thủ trưởng đơn vị 

(Kí tên và đóng dấu) 
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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Đơn vị:  

Danh sách tiết mục, thể loại đăng kí thi năng khiếu và phần thi tự chọn tại hội thi 

giáo viên làm tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi cấp tỉnh năm 2022 

Stt Họ và tên Đơn vị 

Phần thi tự chọn Phần thi năng khiếu 

Tên tiết 

mục 
Thể loại 

Tên tiết 

mục 
Thể loại 

1       

2       

……………., ngày   ….. tháng …. năm 2022 

Thủ trưởng đơn vị 

(Kí tên và đóng dấu) 
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